РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 31.05.2018г. №28
	р.п. Жигалово

            Об оплате труда работников, занимающих
            должности не отнесенные к должностям
            муниципальной службы и вспомогательного
            персонала (рабочих)

       В целях упорядочения оплаты труда работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Жигаловского муниципального образования  (далее – технические исполнители) и вспомогательного персонала (рабочих), обеспечения соблюдения равных прав граждан на вознаграждение за труд и в связи с правовыми позициями по вопросам оплаты труда, выраженными в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38- П, а также в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Указом Губернатора Иркутской области от 19 октября 2017 года №192-уг «Об индексации размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области», руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и вспомогательного персонала (рабочих) (прилагается).
2.  Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств на оплату труда, предусмотренных в бюджете Жигаловского муниципального образования на очередной финансовый год.
3. Постановление администрации Жигаловского муниципального образования от 27.01 2011 г. № 04 признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2018 года.
5.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Спецвыпуск Жигалово» и в сети Интернет на официальном сайте администрации Жигаловского муниципального образования.
Глава Жигаловского
муниципального образования                                                      Д.А.Лунёв
Утверждено

 постановлением администрации

Жигаловского муниципального образования

от 31.05.2018 №28
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников, занимающих должности не отнесенные к

должностям муниципальной службы и вспомогательного персонала (рабочих).
1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает оплату труда и порядок формирования фонда оплаты труда  работников муниципальных органов Жигаловского муниципального образования, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (далее - технических исполнителей), и вспомогательного персонала (рабочих) муниципальных органов Жигаловского муниципального образования.
2. Оплата труда и порядок формирования фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала (рабочих).

2. Оплата труда технических исполнителей администрации Жигаловского муниципального образования состоит из месячного должностного оклада (далее – должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат.
3. Должностные оклады технических исполнителей, в соответствии со схемой должностных окладов работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям областной государственной службы, утвержденной постановлением губернатора Иркутской области устанавливаются в следующих размерах:

	Наименование должности
	Размер должностного оклада

	Ведущий бухгалтер
	4618

	Старший инспектор
	3279

	Инспектор
	2846

Наименования должностей технических исполнителей являются обобщающими, в штатном расписании допускается их конкретизация через указание на выполняемые функции.

4. К должностным окладам технических исполнителей, осуществляющих финансово – экономические функции, учитывая характер работы, связанной с высокой нагрузкой и повышенной ответственностью, применяются повышающие коэффициенты в следующих размерах:

	Наименование должности
	Размер повышающего коэффициента

	Ведущий бухгалтер
	до 1,5

5. К должностным окладам других категорий технических исполнителей с учётом уровня профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, опыта и стажа работы по профессии и других факторов устанавливается персональный повышающий коэффициент к должностному окладу в размере – до 2,0.
6. Оплата труда вспомогательного персонала (рабочих) состоит из тарифной ставки, ежемесячных и иных дополнительных выплат.
7. Размеры должностных окладов вспомогательного персонала устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих в следующих размерах:
	Наименование квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Размер должностного оклада, руб.

	1 квалификационный разряд
	2169

	2 квалификационный разряд
	2254

	3 квалификационный разряд
	2369

	4 квалификационный разряд
	2477

	5 квалификационный разряд
	2749

	6 квалификационный разряд
	3050

	7 квалификационный разряд
	3353

	8 квалификационный разряд
	3684

8. К должностным окладам вспомогательного персонала (рабочих) с учётом уровня профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, опыта и стажа работы по профессии и других факторов устанавливается персональный повышающий коэффициент к тарифной ставке в размере – до 2,0.
9. Индексация должностных окладов технических исполнителей и вспомогательного персонала (рабочих) производится в сроки и в размерах, установленных для работников, замещающих соответствующие должности в государственных органах Иркутской области, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете на очередной финансовый год. При индексации размеров должностных окладов, размеры должностных окладов, а также размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

10. Техническим исполнителям и вспомогательному персоналу (рабочим) производятся следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

а) ежемесячное денежное поощрение - в размере до 1,5 должностного оклада;

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

в) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде - в размере от 50 до 150 процентов должностного оклада;

г) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере и порядке, определяемом в соответствии с законодательством Российской Федерации;

д) премии по результатам работы;

е) материальная помощь;
ж) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год - в размере 2 должностных окладов;

з) иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

11. Районные коэффициенты и процентные надбавки к должностному окладу, ежемесячным и иным дополнительным выплатам техническим исполнителям и рабочим за работу в южных районах Иркутской области устанавливаются в соответствии с действующим законодательством, надбавка к заработной плате за работу в районе в соответствии с муниципальным нормативно-правовым актом.

12. При формировании фонда оплаты труда технических исполнителей и вспомогательного персонала сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов (тарифных ставок), предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

а) ежемесячного денежного поощрения - в размере 15 должностных окладов (тарифных ставок);

б) надбавки за выслугу лет - в размере 2 должностных окладов;

в) ежемесячной надбавки за сложность, напряженность, высокие достижения в труде и ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере 12 должностных окладов (тарифных ставок);

г) премий - в размере 3 должностных окладов (тарифных ставок);

д) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 2 должностных окладов (тарифных ставок);

е) материальной помощи - в размере 2 должностных окладов (тарифных ставок).
13. Фонд оплаты труда технических исполнителей и вспомогательного персонала формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в   южных районах Иркутской области, в соответствии с действующим законодательством и иных выплат, предусмотренных федеральными и региональными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Жигаловского муниципального.
3. Размер, порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет

14. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается техническим исполнителям и вспомогательному персоналу (далее – работники) к должностным окладам по основной замещаемой должности в следующих размерах:
	Стаж работы
	Размер (в процентах к должностному окладу)

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

	от 13 до 18 лет
	20

	от 18 до 23 лет
	25

	от 23 лет
	30

15. В стаж работы работника, дающий право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, засчитываются периоды работы (службы), включенные в перечень периодов, предусмотренный для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет работникам федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, утвержденный Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 808.

16. Периоды, учитываемые при исчислении стажа работы, дающего право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, устанавливаются в календарном исчислении и суммируются.
17. Основным документом для определения стажа работы (службы), дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка (военный билет). В подтверждение стажа работы (службы) работником могут быть представлены также иные документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет.

18. Стаж замещения должности, дающий право на выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет, определяется комиссией по исчислению трудового стажа работников администрации  Жигаловского муниципального образования (далее - Комиссия).

19. Решение Комиссии, которое является основанием установления надбавки за выслугу лет, оформляется протоколом и передается работнику, ведущему кадровую работу, для подготовки распоряжения администрации Жигаловского муниципального образования.

20. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада, без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

21. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
22. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

23. Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период  пребывания технического исполнителя или вспомогательного персонала в очередном или дополнительном отпуске, а также в период их временной нетрудоспособности, выплата надбавки в новом размере производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

24. Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения служебных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателями сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права, и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

25. При увольнении надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

26. Ответственность за своевременное принятие решения о размере надбавки за выслугу лет возлагается на Комиссию.
4. Размер, порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки
за сложность, напряженность и высокие достижения в труде

27. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде выплачивается техническим исполнителям и вспомогательному персоналу (далее – работники) за качественное и оперативное выполнение объема работ в размере от 50 до 150 процентов от должностного оклада (тарифной ставки) работника в пределах утвержденного фонда заработной платы.

28. Основная цель надбавки состоит в стимулировании роста профессионального мастерства, своевременного и качественного выполнения обязанностей.

29. При определении конкретного размера надбавки учитывается степень сложности, напряженности выполняемых работником заданий в соответствии с его должностными обязанностями.

30. Надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде указывается в трудовом договоре работника в пределах размеров, установленных распоряжением Главы муниципального образования.

31. Надбавка носит срочный и персонифицированный характер и устанавливается на календарный год распоряжением руководителя.

5. Порядок и условия выплаты премии по результатам работы

32. Премирование по результатам работы распространяется на работников, не отнесенных к муниципальным должностям муниципальной службы и  включаемых в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальных служащих и вспомогательный персонал (рабочих) (далее – работники). Премия выплачивается пропорционально отработанному времени при условии:

- профессионального, компетентного и качественного выполнения обязанностей,
  предусмотренных должностной инструкцией;

- своевременного и качественного выполнения планов работы;

- соблюдения трудовой дисциплины.

33. Премирование включает в себя квартальную премию и ежемесячное денежное поощрение. Квартальная премия выплачивается по итогам работы за квартал в размере до двух должностных окладов (тарифной ставки). Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в зависимости от личного вклада работника в выполнение задач, поставленных перед Жигаловским муниципальным образованием, проявления инициативы и оперативности в размере до 1,5 должностных окладов (тарифных ставок).
34. Премия оформляется распоряжением Главы муниципального образования.

35. Снижение премии допускается при условии невыполнения показателей, определенных пунктом 32. на 10% за пункт, причем общий процент снижения не должен превышать 50%. Лишение премии на 100% производится за нарушение трудовой дисциплины (прогул, злостное нарушение своих должностных обязанностей, повлекшее уголовное наказание)  и оформляется распоряжением Главы муниципального образования.
36. Премия не выплачивается за период:

- временной нетрудоспособности

- нахождения в ежегодном основном и дополнительном отпуске, отпуске без сохранения
  заработной платы, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком.

             Лицам, уволенным за нарушение трудовой дисциплины, премия не выплачивается.

6. Размер, порядок и условия выплаты материальной помощи
37. Материальная помощь техническим исполнителям и вспомогательному персоналу (далее – работники) оказывается  в следующих случаях с приложением документов, подтверждающих обоснованность предоставления материальной помощи:

         1) регистрация брака на основании свидетельства о браке - в размере до двух должностных окладов;

         2) рождение (усыновление) ребенка на основании свидетельства о рождении (документов об усыновлении) - в размере до двух должностных окладов;

         3) юбилейные даты работника (50, 55, 60, 65 лет) на основании паспорта - в размере до двух должностных окладов;

         4) смерти родителей, детей, супруга (супруги) работника на основании свидетельства о смерти - в размере до четырех должностных окладов;

         5) в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия, пожара, кражи, аварий систем газо- и водоснабжения, отопления на основании справок из соответствующих органов - в размере до четырех должностных окладов;

         6) необходимости прохождения обследования, лечения и реабилитации на основании заключения (справки) медицинской организации о необходимости проведения обследования, лечения, реабилитации либо направления врача на обследование, лечение, реабилитацию, либо выписка из медицинской карты, либо чеки или квитанции об оплате медицинских услуг – в размере до трёх должностных окладов;

         7) приобретения дорогостоящих медикаментов на основании рецептов врача и чеков об оплате медикаментов - в размере до двух должностных окладов;

         8) в случае смерти работника на основании свидетельства о смерти – членам его семьи в размере до четырех должностных окладов.
38. Право работника на получение материальной помощи возникает со дня вступления в силу заключенного с ним трудового договора. Если работником не реализовано право на получение материальной помощи в текущем календарном году, материальная помощь предоставляется до истечения текущего календарного года.

39. Материальная помощь предоставляется работникам один раз в календарном году по заявлению. Документы, подтверждающие обоснованность предоставления материальной помощи, прилагаются к заявлению.

40. Выплата материальной помощи производится на основании распоряжения администрации Жигаловского муниципального образования.

41. Размер предоставляемой материальной помощи не может быть менее одного должностного оклада (тарифной ставки) и более минимального размера оплаты труда. Конкретный размер предоставляемой материальной помощи определяется Главой поселения индивидуально в каждом отдельном случае.

42. Основанием для отказа в предоставлении материальной помощи являются:

         1) непредставление документов, указанных в пункте 37 настоящего Положения;

         2) отсутствие оснований для предоставления материальной помощи;

         3) находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора или трех лет;

         4) уволенным за виновные действия в течение календарного года.

7. Размер, порядок и условия единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

43. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) производится один раз в год на основании соответствующего письменного заявления работника по распоряжению главы Жигаловского муниципального образования  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска согласно утвержденному графику отпусков.

44. При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата  работникам производится в том случае, если часть отпуска составляет не менее 14 календарных дней.

45. Право работника на получение единовременной выплаты к ежегодному отпуску возникает со дня замещения должности.
46. Единовременная выплата предоставляется в размере двух должностных окладов.

47. В случае, работник  не воспользовался своим правом на выплату в текущем календарном году, то в последующем году он не может воспользоваться указанным правом за предыдущий год.
48. Работникам, уволенным в течение календарного года, и не использовавшим ежегодный оплачиваемый отпуск, единовременная выплата производится пропорционально числу полных отработанных календарных месяцев в данном рабочем году вместе с компенсацией за неиспользованный отпуск.
Начальник отдела экономики и бюджета                                                                 О.В.Федотова